
 
 
 
 

1 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Impegno di spesa n. 2024/2270/1                                                              
 

Decreto del Presidente 
                                                                                           
n. 266 del 26/08/2024 

  

 
Contributo Assoporti relativo alle attività fieristiche nei settori crociere e logistica per 
l’annualità 2024 e liquidazione saldo 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria. Le Autorità di Sistema portuali hanno 

compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione   e controllo 

delle operazioni portuali di cui all'articolo 16, comma 1, nonché delle altre 

attività esercitate nell’ambito territoriale di competenza; 

CONSIDERATO  che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 

delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di 

gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della 

navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 6 comma 4 della legge 84/94 e ss.mm.ii. a mente del quale le attività 

promozionali rientrano tra i compiti di competenza delle Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente e il Decreto 

del Presidente n. 120 del 3 agosto 2022 di approvazione delle prescrizioni 

operative attuative delle previsioni del vigente Regolamento di 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

Amministrazione e Contabilità ed in particolare l’art. 10 relativo 

all’autorizzazione da parte del Comitato di Gestione di spese di promozione, 

pubblicitarie e di rappresentanza che comportino impegni superiori ad € 

15.000,00; 

TENUTO CONTO che, con Deliberazione n. 74 del 28 novembre 2023, il Comitato di Gestione 

ha approvato il Piano delle attività di promozione e comunicazione 2024 

dell’Ente che individua, tra i suoi macro-obiettivi, quello di sostenere la visibilità 

del Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale nei mercati di riferimento 

(MO2), prevedendo di svolgere tale attività nel contesto delle iniziative della 

portualità nazionale coordinate da Assoporti. Sono state altresì approvate le 

spese proposte di importo superiore ad € 15.000,00, tra le quali la 

partecipazione alle fiere Seatrade Cruise Global e Breakbulk Europe, fermi 

restando i vincoli di Bilancio dell’Ente, mandando ai preposti Uffici della 

Segreteria tecnico operativa per gli adempimenti di competenza atti a dare 

esecuzione al provvedimento e subordinando la partecipazione al Seatrade 

Cruise Global ed ulteriori attività fieristiche al conseguimento di contributi da 

parte delle Regioni Marche ed Abruzzo; 

TENUTO CONTO che, con nota prot. 0018496 del 31/10/2023, questa Autorità di Sistema 

Portuale ha proposto all’ Agenzia regionale per il turismo e 

l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM) di partecipare congiuntamente 

alla manifestazione Seatrade Cruise Global (Miami, 8-11 aprile 2024) nonché 

alla manifestazione Seatrade Cruise Med, (Malaga, 11-12 settembre 2024), al 

fine di promuovere il turismo crocieristico nel territorio;  

VISTA  la nota e-mail acquisita da questo Ente con prot. n. 19856 del 24/11/2023, con 

la quale il Direttore di ATIM ha comunicato la disponibilità alla partecipazione 

congiunta alle manifestazioni di cui al punto precedente, confermando la 

disponibilità ad erogare all’ADSP del Mare Adriatico Centrale un contributo 

complessivo pari ad € 10.000,00 per gli oneri di allestimento connessi alla 

partecipazione a tali fiere, da formalizzare con accordo di cooperazione 

istituzionale ex art. 15 L. 241/90; 

CONSIDERATO  che in data 17/01/2024 il Dott. Guido Vettorel, Responsabile del Settore 

Sviluppo, promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari, ha 

trasmesso ad ATIM una bozza di accordo ai sensi dell'art. 15 della l. 241/1990 

(e successive modifiche) tra Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale e ATIM per la partecipazione congiunta alle manifestazioni già 

emarginate; 

TENUTO CONTO che, con nota prot. n. 0005375 del 04/04/2024, ATIM ha trasmesso il sopra 

citato accordo sottoscritto dal Direttore, Dott. Marco Bruschini;  

PRESO ATTO che il Decreto n. 115 del 10/04/2024 approva lo schema di accordo, poi 

sottoscritto tra ATIM e l’ADSP Mare Adriatico Centrale ai sensi dell'art. 15 della 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

L. 241/1990 (e successive modifiche) per la partecipazione congiunta alle fiere 

Seatrade Cruise Global e Seatrade Cruise Med; 

 

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è iscritta 

all’Associazione dei Porti Italiani (Assoporti), C.F. 80213650585 sita in Piazza 

Albania 10, 00153, Roma; 

DATO ATTO della nota del 13 novembre 2023 trasmessa da Assoporti, contenente il 

modulo di adesione alle manifestazioni di sistema 2024 da restituire con 

l’indicazione degli eventi di interesse, per ciascuna Autorità di Sistema 

Portuale, al fine di consentire una razionale organizzazione e il coordinamento 

di Assoporti per la partecipazione ad eventi strategici per la portualità italiana; 

VISTA  la nota prot. n. 0020112 del 28/11/2023, con cui questa Autorità di Sistema 

Portuale ha trasmesso il modulo di adesione alle manifestazioni del Sistema 

italiano per l’annualità 2024 contenente l’indicazione degli eventi a cui questo 

Ente intende partecipare in sinergia con Assoporti, denotando le seguenti 

manifestazioni: 

• Fruit Logistica, in programma a Berlino dal 7 al 9 febbraio 2024 ed 

avente un costo di partecipazione pari ad € 5.000,00 (IVA inclusa);  

• LetExpo, in programma a Verona dal 13 al 16 marzo 2024 ed avente 

un costo di partecipazione pari ad € 5.000,00 (IVA inclusa); 

• Seatrade Cruise Global, in programma a Miami dall’ 8 all’11 aprile 2024 

ed avente un importo massimo orientativo pari ad € 28.900,00 (IVA 

inclusa); 

• Breakbulk Europe, in programma a Rotterdam dal 21 al 23 maggio 

2024 ed avente un importo massimo orientativo pari ad € 18.400,00 

(IVA inclusa); 

 

RICHIAMATA  la Determina del Segretario Generale n. 16 del 24/01/2024 con cui è stata 

stabilita la corresponsione di un contributo aggiuntivo ad Assoporti, pari ad € 

5.000,00, quale quota ridotta rispetto alla piena partecipazione alla fiera Fruit 

Logistica, al fine di assicurare la visibilità del sistema portuale nel materiale 

formativo predisposto congiuntamente da Assoporti ed Agenzia ITA (Italian 

Trade Agency- ICE, Agenzia del MIMIT per la promozione all’estero e 

l’internazionalizzazione delle imprese italiane);  

 

RICHIAMATO  il Decreto presidenziale n. 52 del 16/02/2024, che sancisce la corresponsione 

di un contributo aggiuntivo ad Assoporti di importo pari ad € 39.000,00 per la 

partecipazione alle seguenti manifestazioni fieristiche: LetExpo, in programma 

a Verona dal 13 al 16 marzo 2024; Seatrade Cruise Global, in programma a 

Miami dall’ 8 all’11 aprile 2024; Breakbulk Europe, in programma a Rotterdam 

dal 21 al 23 maggio 2024. L’importo è stato determinato in coerenza con la 

nota prot. n. 1595 del 01/02/2024, con la quale Assoporti ha comunicato il 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

contributo associativo aggiuntivo per l’annualità 2024 pari ad € 39.000,00 per 

la partecipazione ad eventi strategici per la portualità italiana; 

 
TENUTO CONTO che, alla luce del sopra richiamato accordo tra ATIM ed ADSP del Mare 

Adriatico Centrale, è stata formalizzata la soddisfazione della condizionalità di 

cui alla Deliberazione n. 74 del 28 novembre 2023 del Comitato di Gestione 

per la partecipazione al Seatrade Cruise Global ed altre attività fieristiche. In 

particolare, si ritiene di valore aggiunto la adesione dell’ADSP del Mare 

Adriatico Centrale alla manifestazione Seatrade Cruise Med, in programma a 

Malaga i prossimi 11-12 settembre nell’ambito del padiglione CruiseItaly 

coordinato da Assoporti, a fronte di una quota pari ad € 14.600,00 come da 

nota Assoporti prot n. 11732 del 12/07/2024; 

 

VISTA  la nota prot. n. 11732 del 12/07/2024 sopra richiamata, con cui Assoporti ha 

trasmesso il prospetto inerente alla partecipazione dell’ADSP Mare Adriatico 

Centrale alle manifestazioni del Sistema Italia, in coordinamento con Assoporti 

stessa, per l’annualità 2024, aggiornata all’adesione alla manifestazione 

Seatrade Cruise Med, come da schema di seguito riportato: 

 
Manifestazioni 2024 Costo di partecipazione per 

ADSP 

Importi versati da 

ADSPMAC ad 

Assoporti 

Saldo da 

versare ad 

Assoporti 

Seatrade Cruise Global € 27.103,18   

Fruit Logistica € 5.000,00    

Let Expo € 5.000,00   

Breakbulk Europe € 17.237,15   

Seatrade Cruise Med € 14.600,00   

TOTALE € 68.940,33 € 44.000,00 € 24.940,33 

 

CONSIDERATO che la quota da versare ad Assoporti a saldo delle attività sopra elencate 

risulta pertanto essere pari ad € 24.940,33; 

 
VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Settore sviluppo, 

promozione, statistiche, comunicazione e progetti comunitari; 
 

RITENUTA  non sussistente alcuna causa di astensione di cui all’art. 6 bis della 241/90 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  della insussistenza di obblighi di astensione stante l’assenza di situazioni di 
conflitto di interesse di cui all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 
 
 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DATO ATTO altresì, della insussistenza di obblighi di astensione posta l’assenza di 
situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 14 comma 2 D.P.R. 62/2013; 

 
VISTO il bilancio dell’Ente; 
 
VISTI  gli atti d'ufficio; 
 

ACQUISITO il visto del Segretario Generale dell’Ente;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Di approvare la liquidazione del contributo a favore di Assoporti a saldo della partecipazione alle 

attività fieristiche sopra elencate pari ad € 24.940,33 IVA compresa; 

 
Art. 2 

 
La spesa totale sopra indicata troverà copertura finanziaria al capitolo 121.040 voce 

1.03.02.02.999/A “Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità 

n.a.c” del bilancio dell’Ente; 

Art. 3 

 

Di pubblicare il presente provvedimento, nei modi prescritti, nella pertinente sezione del sito 

istituzionale- Amministrazione Trasparente, di rinviare al Responsabile Amministrativi per i relativi 

adempimenti giuscontabili nonché al Responsabile per la prevenzione della corruzione e per 

l’integrità e la trasparenza, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

  Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

                      V°  
IL SEGRETARIO GENERALE 
     Dott. Salvatore Minervino    
 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2024-08-26T08:28:23+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-08-26T08:30:03+0000
	GAROFALO VINCENZO




